
Nr. 26597
29 september

2023

Besluit van de Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid van 26 september 

2023, nummer WBCTU 2023/1, houdende wijziging van de Circulaire 

Toelating en Uitzetting Bonaire, Sint Eustatius en Saba

De Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid,

Gelet op de Wet Toelating en Uitzetting Bonaire, Sint Eustatius en Saba, het Besluit Toelating en 
Uitzetting Bonaire, Sint Eustatius en Saba en de Regeling Toelating en Uitzetting Bonaire, Sint 
Eustatius en Saba;

Besluit:

ARTIKEL I 

A

Paragraaf 2.3.1 van Hoofdstuk 1 CTU BES is gewijzigd en komt te luiden:

2.3.1. Geldig document voor grensoverschrijding 

In artikel 2r, eerste lid, onder a, WTU-BES is bepaald dat de toegang aan een vreemdeling wordt 
geweigerd, als deze niet in het bezit is van een geldig document voor grensoverschrijding. Voor de 
nadere uitwerking van de voorwaarde om te beschikken over een geldig document voor grens-
overschrijding wordt verwezen naar de artikelen 3.5 en 3.6 BTU-BES.
Het bezit van een geldig (nationaal) paspoort is een algemeen uitgangspunt. Het paspoortvereiste 
wordt onder meer gesteld als waarborg voor terugkeer.
Onder een paspoort wordt verstaan:
a. een mede in de Engelse of Franse taal gesteld document voor grensoverschrijding;
b. een document op grond waarvan de houder is toegestaan naar het buitenland te reizen; en
c. een document waarmee de houder kan terugkeren naar het land van afgifte.
Het grensoverschrijdingsdocument moet zijn afgegeven door de bevoegde autoriteiten van een 
door Nederland erkende staat. Een uitzondering hierop vormt Taiwan. Dit land wordt door 
Nederland niet erkend, terwijl het reisdocument van Taiwan wel wordt erkend als geldig document 
voor grensoverschrijding.
Het document voor grensoverschrijding moet zijn voorzien van een goedgelijkende pasfoto van de 
houder en moet door de houder zijn ondertekend. Daarnaast moet dit document in het algemeen 
de volgende gegevens bevatten:
a. de familienaam;
b. de voorna(a)m(en);
c. de nationaliteit;
d. de geboorteplaats en -datum van de houder.
De geldigheidsduur van het paspoort moet de duur van het voorgenomen verblijf overschrijden.
De door het Koninkrijk der Nederlanden uitgegeven documenten die worden aangemerkt als 
geldig document voor grensoverschrijding zijn opgenomen in de (Rijks)Paspoortwet.

Afgifte van bijzondere doorlaatbewijzen aan de grens

Op grond van art 3.5, vierde lid, BTU-BES kan worden afgeweken van het vereiste bezit van een 
geldig document voor grensoverschrijding.
Aan niet-visumplichtige vreemdelingen (voor de visum wet- en regelgeving: zie de Rijksvisumwet) 
die bij binnenkomst niet beschikken over het vereiste document voor grensoverschrijding kan aan 
de grens, met het oog op kort verblijf, een bijzonder doorlaatbewijs worden afgegeven. Dit 
doorlaatbewijs is als model opgenomen in de RTU-BES. Dit doorlaatbewijs is als model MBES17a 
opgenomen in de CTU. Dit bijzonder doorlaatbewijs wordt na afgifte hiervan aangemerkt als een 
geldig document voor grensoverschrijding.

Voorwaarden afgifte

De ambtenaar belast met grensbewaking is bevoegd om zelfstandig een bijzonder doorlaatbewijs 
af te geven aan een niet-visumplichtige vreemdeling. Voor afgifte moet steeds aan elk van de 
volgende voorwaarden zijn voldaan:

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



a. er is sprake van een situatie van overmacht. Bij situaties van overmacht kan bijvoorbeeld 
worden gedacht aan passagierende zeelieden van wie het schip onaangekondigd is uitgevaren, 
drenkelingen en personen die het slachtoffer zijn geworden van diefstal. Als een vreemdeling 
zijn paspoort is vergeten, is geen sprake van een overmachtsituatie;

b. de vreemdeling kan aantonen dat er een dringende en gegronde reden voor verlening van 
toegang bestaat;

c. de vreemdeling kan aannemelijk maken dat de duur van het verblijf niet langer dan twee 
weken zal bedragen; en

d. de vreemdeling is in het bezit van een document waaruit zijn identiteit blijkt, bij voorkeur 
voorzien van een pasfoto, afgegeven door een officiële instelling (dit laatste vereiste geldt niet 
voor kinderen beneden de leeftijd van zestien jaar die reizen in gezelschap van hun ouder(s), 
grootouder(s) of voogd). Als de vreemdeling wel beschikt over een document waaruit zijn 
identiteit blijkt maar dat niet is voorzien van een foto, moet op het bijzonder doorlaatbewijs een 
foto van de vreemdeling worden bevestigd.

Voor de afgifte van bijzondere doorlaatbewijzen zijn geen leges verschuldigd.

B

De lijst met modellen CTU-BES is gewijzigd en komt te luiden als aangegeven in bijlage 1.

C

MBES01 wordt (opnieuw) gepubliceerd zoals aangegeven in bijlage 2.

D

MBES02 wordt (opnieuw) gepubliceerd zoals aangegeven in bijlage 3.

E

MBES03 wordt (opnieuw) gepubliceerd zoals aangegeven in bijlage 4.

F

MBES04 wordt (opnieuw) gepubliceerd als aangegeven in bijlage 5.

G

MBES05 wordt (opnieuw) gepubliceerd als aangegeven in bijlage 6.

H

MBES06 wordt (opnieuw) gepubliceerd als aangegeven in bijlage 7.

I

MBES08 wordt (opnieuw) gepubliceerd als aangegeven in bijlage 8.

J

MBES08A wordt (opnieuw) gepubliceerd als aangegeven in bijlage 9.

K

MBES09 wordt (opnieuw) gepubliceerd als aangegeven in bijlage 10.

L

MBES10 wordt (opnieuw) gepubliceerd als aangegeven in bijlage 11.

M

MBES13 wordt (opnieuw) gepubliceerd als aangegeven in bijlage 12.

2 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



N

MBES14 wordt (opnieuw) gepubliceerd als aangegeven in bijlage 13.

O

MBES15 wordt (opnieuw) gepubliceerd als aangegeven in bijlage 14.

P

MBES16 wordt (opnieuw) gepubliceerd als aangegeven in bijlage 15.

Q

MBES17 wordt (opnieuw) gepubliceerd als aangegeven in bijlage 16.

R

MBES17A is nieuw toegevoegd en komt te luiden als aangegeven in bijlage 17.

S

MBES18 wordt (opnieuw) gepubliceerd als aangegeven in bijlage 18.

T

MBES19 wordt (opnieuw) gepubliceerd als aangegeven in bijlage 19.

U

MBES20 wordt (opnieuw) gepubliceerd als aangegeven in bijlage 20.

V

MBES 21 wordt (opnieuw) gepubliceerd als aangegeven in bijlage 21.

W

MBES37 wordt (opnieuw) gepubliceerd als aangegeven in bijlage 22.

X

MBES40 wordt (opnieuw) gepubliceerd als aangegeven in bijlage 23.

Y

MBES41 wordt (opnieuw) gepubliceerd als aangegeven in bijlage 24.

Z

MBES42 wordt (opnieuw) gepubliceerd als aangegeven in bijlage 25.

AA

MBES43 wordt (opnieuw) gepubliceerd als aangegeven in bijlage 26.

AB

MBES44 wordt (opnieuw) gepubliceerd als aangegeven in bijlage 27.

ARTIKEL II 

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 oktober 2023.

3 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



Dit besluit zal (met de toelichting) in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 26 september 2023

De Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid,
namens deze,
A.W.H. Bertram 
directeur-generaal Migratie

4 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



BIJLAGE 1 

Modellen CTU-BES 

5 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



6 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



BIJLAGE 2 

Model MBES01: Aanvraag Machtiging tot voorlopig verblijf 

7 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



8 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



9 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



10 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



11 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



12 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



13 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



14 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



15 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



16 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



17 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



18 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



19 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



BIJLAGE 3 

Model MBES02: Aanvraag Verblijfsvergunning voor bepaalde tijd met MVV 

20 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



21 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



22 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



23 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



24 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



25 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



26 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



BIJLAGE 4 

Model MBES03: Aanvraag Verblijfsvergunning voor bepaalde tijd zonder MVV of wijziging 
verblijfsdoel 

27 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



28 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



29 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



30 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



31 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



32 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



33 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



34 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



35 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



36 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



37 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



38 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



39 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



40 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



BIJLAGE 5 

Model MBES04: Aanvraag Verlenging verblijfsvergunning voor bepaalde tijd 

41 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



42 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



43 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



44 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



45 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



46 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



47 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



48 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



49 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



50 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



51 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



52 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



53 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



54 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



BIJLAGE 6 

Model MBES05: Aanvraag Verblijfsvergunning voor onbepaalde tijd 

55 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



56 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



57 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



58 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



BIJLAGE 7 

Model MBES06: Aanvraag Verblijfsvergunning voor bepaalde tijd verbandhoudend met 
bescherming 

59 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



60 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



61 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



62 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



BIJLAGE 8 

Model MBES08: Aanvraag Verklaring toelating van rechtswege 

63 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



64 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



65 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



66 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



67 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



68 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



69 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



70 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



BIJLAGE 9 

Model MBES08a: Aanvraag Verlenging verklaring toelating van rechtswege 

71 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



72 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



73 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



74 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



75 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



76 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



77 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



78 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



BIJLAGE 10 

Model MBES09: Aanvraag Verklaring niet van toepassing (NVT) 

79 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



80 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



81 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



82 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



83 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



BIJLAGE 11 

Model MBES10: Aanvraag Verlening van een terugkeervisum 

84 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



85 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



BIJLAGE 12 

Model MBES13: Voorstel tot (intrekking) ongewenstverklaring 

 

86 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



BIJLAGE 13 

Model MBES14: Garantverklaring toegang 

87 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



88 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



BIJLAGE 14 

Model MBES15: Standaardformulier voor weigering van toegang aan de grens aan 
vreemdelingen openbare lichamen 

89 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



90 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



BIJLAGE 15 

Model MBES16: Beschikking tot aanwijzing van en ruimte of plaats op grond van artikel 2o, 
eerste lid of artikel 2o, eerste en tweede lid, van de Wet Toelating en Uitzetting BES 

 

91 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



BIJLAGE 16 

Model MBES17: Kennisgeving toegang onder voorwaarden 

92 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



93 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



BIJLAGE 17 

Model MBES17a: Afgifte Bijzonder Doorlaatbewijs 

 

94 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



BIJLAGE 18 

Model MBES18: Aanmeldformulier vreemdeling / voortzetting inbewaring- stelling in 
Justitiële Inrichting Caribisch Nederland 

95 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



96 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



BIJLAGE 19 

Model MBES19: Aanwijzing terugvoerverplichting luchtvaartmaatschappij / Removal order 
Airline/Aircraft 

 

97 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



BIJLAGE 20 

Model MBES20: Aanwijzing terugvoerverplichting rederij / Removal order Shipping 
company 

 

98 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



BIJLAGE 21 

Model MBES21: Bericht omtrent signalering 

99 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



100 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



BIJLAGE 22 

Model MBES37: Ontvangstbewijs voor het tijdelijk in bewaring nemen van reis- en/of 
identiteitspapieren 

 

101 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



BIJLAGE 23 

Model MBES40: Maatregel van Bewaring 

102 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



103 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



BIJLAGE 24 

Model MBES41: Proces-verbaal van gehoor (artikel 15c Wet Toelating en Uitzetting BES 
juncto artikel 7.2 Besluit Toelating en Uitzetting BES) 

104 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



105 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



BIJLAGE 25 

Model MBES42: Proces-verbaal staandehouding/overbrenging/ophouding 

106 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



107 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



108 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



109 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



BIJLAGE 26 

Model MBES43: Opheffing van een aanwijzing/maatregel als bedoeld in artikel 
2o/15a/15b/15c of 22i van de Wet Toelating en Uitzetting BES 

 

110 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



BIJLAGE 27 

Model MBES44: Mededeling toepassing artikel 22d, tweede of derde lid van de Wet 
Toelating en Uitzetting BES 

 

111 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023



TOELICHTING 

A, B 

In paragraaf 2.3.1 van Hoofdstuk 1 CTU BES is een verwijzing gemaakt naar het nieuw toegevoegde 
model MBES17a, waarmee de mogelijkheid tot het afgeven van een Bijzonder Doorlaatbewijs is 
geregeld. Het nieuwe model MBES17a is ook toegevoegd aan de lijst met modellen in de CTU BES.

C-Q, S-AB 

De modellen van de CTU BES worden (opnieuw) gepubliceerd zodat de gepubliceerde versies van 
deze modellen overeenkomen met de versies die in de praktijk worden gebruikt.

De modellen BES 13-21, 37 en 40-41 zijn lay-outtechnisch aangepast, zodat ze ook beter digitaal te 
gebruiken zijn.

In de modellen MBES 13 en 14 zijn de mogelijkheid van het invullen van een telefoonnummer, 
mailadres en gegevens van documenten van de vreemdeling toegevoegd.

In MBES 14 zijn daarnaast de volgende gegevens toegevoegd: de relatie tussen garantsteller en 
vreemdeling, de datum van toegang en gepland vertrek, gegevens over documenten van de partner 
van de garantstelling, informatie of de partner van de garantsteller de vreemdeling persoonlijk wel of 
niet kent en informatie dat de partner van de garantsteller ook instemt met de garantstelling en dat de 
partner weet wat de garantstelling betekent.

In de modellen MBES 16-20, 37, 40 en 44 is de mogelijkheid toegevoegd dat de vreemdeling een 
handtekening kan zetten voor ontvangst.
In model MBES 16 is verder toegevoegd een opsplitsing welke maatregel daadwerkelijk toegepast 
wordt, zodat direct helder is dat er een vrijheidsbeperkende maatregel (artikel 2o, eerste lid) of 
vrijheidsontnemende maatregel (artikel 2o eerste en tweede lid) toegepast wordt.

In MBES 42 is onder nummer 7 het kopje ‘Consulaire bijstand’ toegevoegd. De volgende onderdelen 
zijn vervolgens doorgenummerd.
In model MBES 42 is ook toegevoegd:
Onder 2a de mogelijkheid om aan te kruisen of aan vreemdelingen tijdens het strafrechtelijke 
onderzoek een MBES44 is uitgereikt.
Onder 2b de mogelijkheid om aan te kruisen of aan vreemdelingen tijdens het strafrechtelijke 
onderzoek een MBES44 is uitgereikt.

De Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid,
namens deze,
A.W.H. Bertram 
directeur-generaal Migratie

112 Staatscourant 2023 nr. 26597 29 september 2023


	Besluit van de Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid van 26 september 2023, nummer WBCTU 2023/1, houdende wijziging van de Circulaire Toelating en Uitzetting Bonaire, Sint Eustatius en Saba
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	BIJLAGE 1 
	BIJLAGE 2 
	BIJLAGE 3 
	BIJLAGE 4 
	BIJLAGE 5 
	BIJLAGE 6 
	BIJLAGE 7 
	BIJLAGE 8 
	BIJLAGE 9 
	BIJLAGE 10 
	BIJLAGE 11 
	BIJLAGE 12 
	BIJLAGE 13 
	BIJLAGE 14 
	BIJLAGE 15 
	BIJLAGE 16 
	BIJLAGE 17 
	BIJLAGE 18 
	BIJLAGE 19 
	BIJLAGE 20 
	BIJLAGE 21 
	BIJLAGE 22 
	BIJLAGE 23 
	BIJLAGE 24 
	BIJLAGE 25 
	BIJLAGE 26 
	BIJLAGE 27 
	TOELICHTING 


